

## **Treść odpowiedzi na interpelację radnego Wojciecha Zabłockiego w sprawie budowy chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 579 pomiędzy miejscowościami Cybulice Małe i Cybulice Duże**

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 12 kwietnia 2020 r. (przekazaną Marszałkowi Województwa Mazowieckiego w dniu 5 maja 2020 r.) w sprawie budowy chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 579 pomiędzy miejscowościami Cybulice Małe i Cybulice Duże uprzejmie informuję, że ww. inwestycja wymaga uprzedniego opracowania stosownej dokumentacji projektowej dla przebudowy/rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 579 w zakresie budowy chodnika. Minimalny czas potrzebny na opracowanie ww. dokumentacji i uzyskanie stosownych decyzji administracyjnych umożliwiających rozpoczęcie robót budowlanych to 18 miesięcy.

Natomiast w odniesieniu do zadanych przez Pana pytań uprzejmie informuję, że:

1. Mazowiecki Zarząd Dróg Wojewódzkich w Warszawie nie realizuje budowy chodników z betonu asfaltowego. Szacowany koszt budowy chodnika na odcinku o długości około 900 metrów wynosi około 650 000 zł. Przedmiotowa kwota nie uwzględnia między innymi kosztów ewentualnych wykupów gruntów, niezbędnej przebudowy drogi wraz z odwodnieniem, ewentualnego usunięcia kolizji z infrastrukturą podziemną, a także kosztów budowy oświetlenia oraz kanału technologicznego;
2. W związku ze szczególnymi warunkami spowodowanymi pandemią wirusa SARS-CoV-2 Województwo Mazowieckie przeznaczyło maksymalnie dużo sił i środków na walkę z COVID-19 (koronawirusem). Mając na względzie powyższe, udzielenie jednoznacznej odpowiedzi na temat możliwości zabezpieczenia środków finansowych niezbędnych do realizacji wnioskowanej przez Pana inwestycji na chwilę obecną nie jest możliwe, bowiem skutki ww. pandemii mogą mieć poważny wpływ na budżet Województwa Mazowieckiego 2020 roku i lat następnych;
3. W nawiązaniu do wskazywanego przez Pana problemu związanego z ograniczoną widocznością dla pojazdów wyjeżdżających na drogę wojewódzką nr 579 z drogi podporządkowanej tj. ulicy Polnej wydałem dyspozycję właściwemu miejscowo Rejonowi Drogowemu Mazowieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich przeprowadzenia wizji w terenie i wdrożenia stosownych procedur naprawczych w celu poprawy widoczności na ww. skrzyżowaniu;
4. W obecnej sytuacji epidemiologicznej i niepewnej sytuacji budżetowej Województwa Mazowieckiego, istnieje możliwość połączenia sił i środków w ramach współpracy pomiędzy województwem a gminą. W tym celu wymagane byłoby zawarcie umowy w sprawie zasad współpracy oraz pomocy rzeczowej w postaci wykonania i przekazania przez Gminę Czosnów dokumentacji projektowej dla przebudowy/rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 579 w zakresie budowy chodnika pomiędzy miejscowościami Cybulice Duże i Cybulice Małe.